
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 19 
del 

15/09/2023 
 
 

 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 
[M2C4I2.2] 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA 
COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 E S.M.I. - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.  
CUP: G54H22000710006 - CIG: A010C14A6E 

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 [M2C4I2.2] 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 E S.M.I. - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.  
CUP: G54H22000710006 - CIG: A010C14A6E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2023, esecutiva, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025; 
 la deliberazione n. 8 del 15/02/2023, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20/03/2023, di approvazione del Piano delle Performance per 

l’anno 2023 (ora contenuto nel PIAO 2023/2025); 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 
con il quale è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2023 finalizzato ad 
interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio comunale pubblico;  
 
Dato atto che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro il 15/09/2023 pena la 
decadenza del contributo;  
 
Considerato che il contributo concesso con il suddetto Decreto è confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, nell’ambito della Missione 2 Componente 
4 Investimento 2.2 (M2C4I2.2);  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo concesso per effettuare un intervento 
di efficientamento energetico della palestra comunale;  
 
Richiamate: 
 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 del 11/09/2023 con la quale è stato affidato 

il servizio tecnico di progettazione, direzione, contabilità e liquidazione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori alla soc. Sertec Srl; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 15/09/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, trasmesso dalla soc. Sertec Srl ed allocato al protocollo comunale 
n. 2918 del 11/09/2023; 

 
Dato atto che il quadro economico dell’intervento prevede un costo complessivo di € 50.000,00 così suddiviso: 

A - Lavori a base d’asta  € 39.000,00 
di cui:   
A1) lavori soggetti a ribasso  € 38.158,32 
A2) incidenza dei costi per la sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso € 841,68 
   
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
B.1) IVA su lavori (10%) € 3.900,00 
B.2.1) Spese tecniche € 5.070,00 
B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) € 202,80 
B.2.3) IVA su spese tecniche (22% di B.2.1+B2.2) € 1.160,02 
B.2.4) Incentivo RUP € 218,40 
B.3) Imprevisti ed arrotondamento € 448,78 
Totale somme a disposizione € 11.000,00 
   
Importo totale del progetto (A+B) € 50.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto che, al fine di rispettare i termini per l’inizio lavori dell’intervento, si rende indispensabile ed urgente 
procedere all’affidamento dei lavori;  
 
Visto l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che: “In relazione alle procedure di affidamento e 
ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”; 
 
Vista altresì la circolare del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 12/07/2023 relativa alla normativa 
applicabile alle procedure relative ad opere finanziate con fondi PNRR avviate successivamente all’entrata in vigore 
del D.lgs. 36/2023 secondo la quale alle stesse, anche se avviate in data successiva al 01/07/2023, continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui al D.L. 77/2021 e s.m.i. e conseguentemente del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Richiamato il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, gli artt. 36 “Contratti sotto 
soglia” e 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” con le modifiche introdotte dal D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 e dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 e s.m.i.;  
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. il quale prevede l’affidamento diretto di lavori di importo 
inferiore ad Euro centocinquantamila anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Viste le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come modificate da ultimo con la deliberazione n. 
636 del 10 luglio 2019 che prevedono che “Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti 
pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, 
l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del 
predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto 
o nell’amministrazione diretta di lavori.”; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che la ditta 2 ZETA SNC (cf. 06971050015- P. Iva 06971050015, con sede in strada privata Brunetta n. 
33, Agliè, all’uopo interpellata: 
 
 ha presentato apposita offerta (allocata al prot. n. 2927 del 15.09.2023), per un importo di 38.618,42 euro 

oltre Iva al 10%, offrendo un ribasso dell’1% sull’importo a base di gara; 
 ha allegato all’offerta la documentazione comprovante i requisiti di partecipazione alla presente procedura 

di affidamento; 

Ritenuta l’offerta suddetta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro quarantamila; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
Considerato che la ditta suddetta può essere ritenuta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi 
come da D.U.R.C. on-line rilasciato mediante procedura telematica sul sito di Inail; 
 
Dato atto che sono stati conclusi con esito positivo gli accertamenti del possesso dei prescritti requisiti per 
l’affidamento dei lavori in oggetto dell’impresa 2 ZETA SNC;  
 
Dato atto che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 
 C.U.P. G54H22000710006; 
 C.I.G. A010C14A6E; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di precisare quanto segue: 
 il fine del contratto è quello di assicurare la funzionalità ed il risparmio energetico di alcuni locali comunali; 
 l’oggetto del contratto è costituito dai lavori di efficientamento energetico della palestra comunale (sita a 

Cuceglio, in via XX settembre 32A); 
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e successiva stipula di una scrittura privata con il soggetto economico 
individuato; 

di aggiudicare alla ditta 2 ZETA snc con sede in (cf. 06971050015- P. Iva 06971050015, con sede in strada privata 
Brunetta n. 33, Agliè), i lavori di efficientamento della palestra comunale (sita a Cuceglio in via XX settembre 32A) 
per un importo netto di 38.612,42, euro oltre IVA 10%, per complessivi 42.473,73 euro; 
 
di dare atto che la spesa per i lavori in oggetto trova imputazione all’interno del quadro economico di spesa 
descritto in parte narrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di imputare la spesa complessiva di € 42.473,73 euro IVA compresa, come precedentemente determinata, al 
codice 01.05.2 – capitolo 3001 gestione competenza del Bilancio di Previsione 2023/2025 che presenta la voluta 
disponibilità; 
 
 
 
di approvare il quadro economico in seguito all’aggiudicazione dei lavori qui operata secondo le seguenti risultanze: 

A - Lavori a base d’asta  € 38.612,42 
di cui:   
A1) lavori soggetti a ribasso  € 38.158,32 
A1.1) Ribasso d’asta (1,00%) € -381,58 
A2) incidenza dei costi per la sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso € 841,68 
   
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
B.1) IVA su lavori (10%) € 3.816,24 
B.2.1) Spese tecniche € 5.070,00 
B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) € 202,80 
B.2.3) IVA su spese tecniche (22% di B.2.1+B2.2) € 1.160,02 
B.2.4) Incentivo RUP € 218,40 
B.3) Imprevisti ed arrotondamento € 448,78 
Totale somme a disposizione € 10916,24 
   
C - Economie di gara (ribasso ed IVA) € 471,34 
   
Importo totale del progetto (A+B) € 50.000,00 

 
di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta 2 ZETA snc; 
 
di approvare lo schema (depositato agli atti d’ufficio) della scrittura privata che sarà sottoscritta con l’affidatario dei 
lavori in oggetto; 
 
di dare atto che il soggetto aggiudicatario dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in materia di 
tracciabilità dei pagamenti; 
 
di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 
 C.U.P. G54H22000710006 
 C.I.G. A010C14A6E 

di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sertec Srl quale direttore dei lavori e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione; 
 
di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta 2 ZETA snc; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente intervento è il sig. Antonino IUCULANO Mamao; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 
 
di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 
Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Cuceglio, né obbligo 
di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto,  
 
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla data 
della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Anno Imp.  Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 
C 2023 273 / 2 2 ZETA 

snc 
Affidamento dei lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PALESTRA COMUNALE PNRR M2C4-2.2 

01052 6130 3001 99 42.473,73  

 
 

 Anno Acc. Creditore Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C          

 
 

[x] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Li  15/09/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
[x] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 15/09/2023. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino  

 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 16/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. FASCIO Luca 

 
======================================================================= 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  16/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. FASCIO Luca 


